MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

EDITAL N.º 39/2009

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES LEAL, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO, FAZ SABER QUE:

Ao abrigo do disposto no art.º 91 da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, em reunião ordinária
realizada no dia 16 de Setembro de 2009, a Câmara Municipal de Olhão tomou as seguintes
deliberações em minuta:

ALTERAÇÃO À TABELA, AO REGULAMENTO E FUNDAMENTAÇÃO
ECONÓMICA E FINANCEIRA DAS TAXAS  - Deliberado aprovar e submeter à
aprovação da Assembleia Municipal em cumprimento dos normativos legais em vigor.

CONTRATO DE COMODATO A CELEBRAR ENTRE A CÂMARA MUNI CIPAL
DE OLHÃO E O FUTEBOL CLUBE DE BIAS  – Deliberado celebrar um contrato de
comodato, através do qual é cedida a escola EB 1 de Bias para ser utilizada como sede do
referido clube.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO DE
OLHÃO E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DR. JOÃO LÚCIO  –
Deliberado aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem por
objecto a colaboração entre os outorgantes no que diz respeito a pequenas intervenções no
âmbito da conservação e manutenção dos edifícios escolares da escola sede EB 2/3 Dr. João
Lúcio, apetrechamento dos mesmos, bem como a forma de transferência e aplicação das
verbas necessárias à sua prossecução. O Município de Olhão compromete-se a transferir
anualmente uma verba no valor de € 20.000,00.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO DE
OLHÃO E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DE MONCAR APACHO  –
Deliberado aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem por
objecto a  colaboração entre os outorgantes no que diz respeito a pequenas intervenções no
âmbito da conservação e manutenção dos edifícios escolares da escola sede EB 2/3, Dr.
António João Eusébio, apetrechamento dos mesmos, bem como a forma de transferência e
aplicação das verbas necessárias à sua prossecução. O Município de Olhão compromete-se a
transferir anualmente uma verba no valor de € 20.000,00.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO DE
OLHÃO E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DR. JOSÉ CARLOS DA
MAIA  – Deliberado aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem
por objecto a colaboração entre os outorgantes no que diz respeito a pequenas intervenções no
âmbito da conservação e manutenção dos edifícios escolares da escola sede EB 2/3, Dr. José
Carlos da Maia, apetrechamento dos mesmos, bem como a forma de transferência e aplicação
das verbas necessárias à sua prossecução. O Município de Olhão compromete-se a transferir
anualmente uma verba no valor de € 20.000,00.

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO DE
OLHÃO E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS PROFESSOR  PAULA
NOGUEIRA  – Deliberado aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o
qual tem por objecto a colaboração entre os outorgantes no que diz respeito a pequenas
intervenções no âmbito da conservação e manutenção dos edifícios escolares da escola sede
EB 2/3, Professor Paula Nogueira, apetrechamento dos mesmos, bem como a forma de
transferência e aplicação das verbas necessárias à sua prossecução. O Município de Olhão
compromete-se a transferir anualmente uma verba no valor de € 20.000,00.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO DE
OLHÃO E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS JOÃO DA R OSA –
Deliberado aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem por
objecto a colaboração entre os outorgantes no que diz respeito a pequenas intervenções no
âmbito da conservação e manutenção dos edifícios escolares da escola sede EB 2/3 João da
Rosa, apetrechamento dos mesmos, bem como a forma de transferência e aplicação das verbas
necessárias à sua prossecução. O Município de Olhão compromete-se a transferir anualmente
uma verba no valor de € 20.000,00.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍP IO DE
OLHÃO E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DR. ALBER TO IRIA  –
Deliberado apro var o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem por
objecto a colaboração entre os outorgantes no que diz respeito a pequenas intervenções no
âmbito da conservação e manutenção dos edifícios escolares da escola sede EB 2/3, Dr.
Alberto Iria, apetrechamento dos mesmos, bem como a forma de transferência e aplicação das
verbas necessárias à sua prossecução. O Município de Olhão compromete-se a transferir
anualmente uma verba no valor de € 20.000,00.

CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE O LHÃO E A
FESNIMA – EMPRESA PÚBLICA DE ANIMAÇÃO DE OLHÃO, E.M . – Deliberado
aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem por objecto a
promoção e a divulgação do concelho de Olhão através da realização da Feira Social, que terá
lugar no Jardim Pescador Olhanense de 24 a 27 de Setembro. O valor da comparticipação
financeira por parte da autarquia é € 56.547,00.

ACORDO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE OLHÃO
E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DOUTOR ALBERTO IRIA –
Deliberado aprovar o acordo de colaboração a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual
tem por objecto implementar as actividades de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do
ensino básico público, da escola EB 1 N.º 1 de Olhão.

ACORDO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE OLHÃO
E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS EB 2/3 DR. JOÃO  LÚCIO  –
Deliberado aprovar o acordo de colaboração a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual
tem por objecto implementar as actividades de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do
ensino básico público, das escolas EB 1 de Bias e EB 1 da Fuseta.

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

ACORDO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE OLHÃO
E O AGRUPAMENTO DA ESCOLA EB 2/3 DR. JOÃO DA ROSA – Deliberado aprovar
o acordo de colaboração a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem por objecto
implementar as actividades de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do ensino básico
público, das escolas EB 1 da Cavalinha, EB 1 N.º 6 de Olhão e EB 1 N.º 1 de Marim.

ACORDO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE OLHÃO
E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS JOSÉ CARLOS DA MAIA  –
Deliberado aprovar o acordo de colaboração a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual
tem por objecto implementar as actividades de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do
ensino básico público, das escolas EB 1 de Brancanes, EB 1 de Quelfes e EB integrada.

ACORDO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE OLHÃO
E O AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS PROFESSOR PAULA  NOGUEIRA
– Deliberado aprovar o protocolo a celebrar entre as entidades em epígrafe, o qual tem por
objecto implementar as actividades de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do ensino básico
público, das escolas EB 1 N.º 4 de Olhão, EB 1 N.º 5 de Olhão e EB 1 N.º 1 de Pechão.

RANCHO FOLCLÓRICO DE MONCARAPACHO – PEDIDO DE SUBSÍ DIO  –
Deliberado atribuir um subsídio no valor de € 8.176,00, para fazer face às despesas com as
obras de conservação da Escola Básica da Maragota  (sede do grupo).

GINÁSIO CLUBE OLHANENSE – PEDIDO DE SUBSÍDIO  – Deliberado atribuir um
subsídio no valor de € 7.390,84 para fazer face às despesas com os campeonatos nacionais de
Basquetebol.

CLUBE DE KARATÉ DE OLHÃO – PEDIDO DE SUBSÍDIO  – Deliberado atribuir um
subsídio no valor de € 3.000,00, para fazer face às despesas com a participação de 4 atletas no
Campeonato do Mundo Shokokai, no Japão.

ADAPO - ASSOCIACÃO DE DEFESA DOS ANIMAIS E PLANTAS DE OLHÃO -
PEDIDO DE SUBSÍDIO – Deliberado atribuir um subsídio no valor de € 3.000,00, para
fazer face às despesas com os animais de rua da cidade de Olhão.

MOJU – ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO JUVENIL EM OLHÃO – PEDI DO DE
SUBSÍDIO – Deliberado atribuir um subsídio no valor de € 12.000,00, para fazer face às
despesas inerentes à estrutura do evento “Festival Intercultural Olhares Sem Preconceito”.

E para constar, se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos
lugares de estilo.

Olhão e sede do Município, aos 18 de Setembro de 2009

O PRESIDENTE